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Abstrakt:

Bakalářská práce je zaměřena na monitorování komunikace fotbalového trenéra

při fotbalových utkání v kategoriích přípravek U6-U8. Cílem je analýza způsobů

komunikace trenérů při koučování vybraných utkání na základě přímého evidovaného

pozorování. Práce obsahuje teoretickou část, kde je charakterizována věková kategorie U6-

U8 a její vývojové zákonitosti, představení fotbalu jako sportu a ideální model koučování.

V praktické části jsou obsažená nasbíraná data o způsobu koučování z jednotlivých utkání

v dané věkové kategorii. Tato data jsou následně zanalyzována a kategorizována. Na

základě interpretace získaných informací jsou formulována doporučení pro trenérskou

praxi.
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Úvod:

V dnešní době děti tráví stále více času u televize, mobilních telefonů a počítačů.

Tento životní styl je velkým problémem. Může způsobovat nedostatek pohybu, který

zapříčiňuje mnoho civilizačních chorob jako například kardiovaskulární onemocnění,

cukrovku, obezitu, ale i deprese nebo jiné psychické poruchy. Proto je velmi důležitý u dětí

pohyb a sport. A začnou-li děti s nějakým sportem, tak je důležité, aby u něj setrvaly a

také, aby je ten sport bavil. K tomu velmi dopomáhá komunikace trenéra nejen při

tréninku, ale i při zápasech. Téma mé bakalářské práce mne velmi zaujalo. Obzvláště

proto, že trénuji kategorii U6 na Sencu Doubravka. Několikrát jsem si všiml, že koučink

v průběhu utkání v této kategorii nejspíše vždy neprobíhá, tak jak by měl. A to pro děti

může mít negativní vliv. Špatná komunikace trenéra může na děti v kategoriích U6 – U8

působit negativně. Děti v těchto kategoriích bývají dost nestálé. A velmi rychle mohou

přestat mít zájem o hraní fotbalu. Jsou také ještě velmi hravé a milují hru. Fotbalová utkání

považují za svátek, na který se často delší dobu těší. Už tady se projevují tendence

vyhrávat za každou cenu, a proto je důležitý správný trenér, který děti usměrní. Jde jim

vždy příkladem. Mnohdy bývá trenér v těchto kategoriích pro své svěřence prvním

trenérem, kterého kdy mají. Účastním se se svým týmem mnoha utkání a vím, že mnohdy

komunikace ostatních trenérů není taková, jaká by měla být. Někteří trenéři velmi rádi

kárají děti za jakékoliv neúspěchy či selhání. Někteří se dokonce snaží i řídit utkání. Vliv

komunikace trenéra na děti je velký. Ať už se jedná o komunikaci verbální tak i neverbální.

Komunikace může děti degradovat i motivovat. Ale u dětí v této kategorii by měl být

trénink a utkání hlavně zábava. Není proto vůbec na místě na své svěřence neustálé křičet,

tak jak bývá u nás zvykem. Trenér má děti naučit mít rád pohyb a fotbal. Motivovat děti

k pohybu, ne je od něj odrazovat.
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Cíle a úkoly práce

Cíl práce

Cílem bakalářské práce je přímým evidovaným pozorováním analyzovat a

interpretovat způsoby koučování trenérů při vedení hráčů v utkáních mládežnických

kategorií mini přípravky a mladší přípravky a formulovat doporučení v praxi.

Úkoly práce:

1. Prostudování dostupné odborné literatury zabývající se koučováním a výběr probandů.

2. Evidované pozorování koučování trenérů při utkáních v kategoriích U6-U8.

3. Analýza a interpretace nasbíraného materiálu.

4. Zpracování doporučení pro komunikaci trenérů při koučování utkání v dané kategorii.

1. Teoretická část

Teoretická část se zaměřuje především na teoretický rozbor problému s pomocí

literatury. Definuji fotbal a jeho historii. Uvedu jeho základní pravidla načež představím

jednotlivé kategorie o kterých je především má práce. Dále jednotlivé kategorie popíšu

z hlediska jejich biologické, psychologické a sociální roviny. Poté vysvětlím, jakým

způsobem probíhají tréninky a pravidla utkáních v těchto kategorií. Definuji na základě

literatury základní cíle tréninku dětí, jednotlivé trenérské styly a definuji kouče a

koučování. Pochopit to mi následně pomohlo vytvořit jakýsi ideál fotbalového trenéra

kategorií U6 – U8, kde popisuji co by měl takovýto trenér vědět, jak by měl komunikovat a

jak celkově se svými svěřenci jednat, aby je nepoškodil psychicky a ani fyzicky a přitom

respektoval jejich přirozený vývoj a stav.

1.1. Historie a charakteristika fotbalu

Fotbal je kolektivní míčová a branková hra, která je řazena mezi nejoblíbenější

hry. Na hřišti proti sobě nastupují vždy dvě družstva o 11 hráčích, přičemž minimum hráčů

v jednom týmu je 7 hráčů. Jeden je vždy brankářem, který se liší tím, že v pokutovém

území může hrát i rukou a také má jinou barvu dresu. Ostatní hráči nesmí hrát rukama.
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Cílem každého družstva je dát více branek než tým druhý. Hraje se na hřišti, které musí být

90 - 120 metrů dlouhé a 45 – 90 metrů široké. Délka utkání je 2x 45 minut s 15 minutovou

přestávkou. Branka má rozměry 7,32 metrů na šířku a 2,44 metru na výšku. Součástí utkání

jsou také 3 rozhodčí. 1 rozhodčí je hlavním a 2 jsou pak postranními. Rozhodčí dohlíží na

plynulost hry a dodržování pravidel. Současný fotbal neustále zvyšuje nároky na hráče,

kteří mají na rozhodnutí čím dál méně času. Taktéž je čím dál víc náročnější i vzhledem

k psychice člověka. Fotbal klade velké nároky na rozhodování, tvůrčí myšlení hráčů a

orientaci na hřišti a to často v časové tísni. (Votík, 2016)

Kategorie mladší přípravky, tedy děti ve věku 6 – 8 let, hrají na hřišti o rozměrech

24m x 35m + - 2 m. V poli jsou čtyři hráči + jeden brankář. Taktéž hrají se zmenšenou

brankou. Její rozměry jsou 2 x 5 metru. Branky musí být zajištěné proti samovolnému

spadnutí. Utkání má hrací dobu 4 x 15 minut s 10 minutovou přestávkou. Hrací doba lze

však po domluvě trenérů či vedoucích mužstev zkrátit. Střídání hráčů je bez omezení. Na

hřišti vždy musí být ale 4 hráči a 1 brankář. Hraje se s míčem velikosti číslo 3.

Pravidla pro mini přípravky (předpřípravka) jsou trochu jiná. Utkání se hrají se na

hřišti o rozměrech 15m x 25m + - 2m. Hrací doba je stejná jako u mladší přípravky (4x15

minut) a stejným způsobem lze zkrátit (tedy po domluvě trenérů). Utkání hraje stejný počet

hráčů, tedy 4 hráči a 1 brankář. Opět musí být branky zajištěné proti samovolnému

spadnutí. Hraje se s míčem velikosti číslo 3. Do této kategorie patří děti do 6 let. (Pravidla

fotbalu, 2015)

Historie

Nejstarší zmínky o míčových hrách, z nichž se nakonec vyvinul fotbal, tak jak ho

známe dnes, pocházejí z Číny z dávných dob přibližně kolem roku 3000 př. n. l. Další

zmínky pocházejí z Japonska z 5. - 6. století př. n. l., taktéž z Egypta a z antického Řecka a

také z Říma. Platón ve svém díle Faidon popisuje míč, jenž se skládal ze dvanácti dílů.

Řekové hráli hru zvanou episkyros. Její pravidla sice měla blíže spíše k rugby, ale v Římě

se z toho vyvinula hra jménem harpastum, která byla oblíbená zejména u legionářů. A ta

už je fotbalu mnohem bližší. Hrávala se jak rukama, tak i nohama. Po úpadku Říše římské

zažily úpadek i míčové hry. Dále se hra postupně objevovala ve středověké Anglii,

zejména pak v Londýně. Tam se hrávala v ulicích, avšak vyvolávala spousty hluku, tak se

jí obyvatelé města snažili všemožně zakázat. Tu následně pak zakázal Edward II. Ale první
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pokusy o sepsání pravidel pocházejí z Italie, kde hru nazývali Calcio. K fotbalu

současnému měla ještě daleko, přesto roku 1580 napsal hrabě Giovanni de' Bardi di Vernio

dílo Discorso sopra 'l giuoco del Calcio Fiorentino, kde sepsal pravidla této hry, která se ve

Florencii udržela bezmála ještě dvě staletí. Největší vliv na současný fotbal měli soukromé

školy v Anglii v 18. a v 19. století, kde se sport na školách těšil velké oblibě. Každá škola


[…]


Základní chybou je určitě reagování na rozhodčí. Přílišné reagování na možné pochybení

rozhodčích nejsou vůbec výchovné. Dítě by se mělo naučit respektovat rozhodčí a

nejsnazší cesta k tomu vede skrze trenéra, který sám rozhodčího respektuje. Nikdy tedy

nezpochybňujeme rozhodčího. Taktéž nereagujeme na trenéra soupeře, ale ani na rodiče či

případné diváky, kteří utkání sledují. Vždy jdeme příkladem. S rodiči je třeba si vše

vyjasnit před utkáním formou konzultace. Plně se svým týmem soustředíme na zápas a tím

utváříme pocit týmu. Chování trenéra by mělo být stejné jako při tréninku. Tedy to co

žádáme od hráčů při utkání by nemělo být nikdy v rozporu s tím, co po nich žádáme při

tréninku. Komunikujeme s hráči, kteří střídají, aby se necítil méněcenní. V těchto kategorií

je třeba zajistit, aby si všichni hráči zahráli pokud možno stejný čas. Hráčům, co

momentálně střídají vysvětlíme, že na hřišti stráví všichni stejně čas. Když cítíme nějaký

rozpor uvnitř týmu, kdy si například 2 hráči navzájem ubližují nebo spolu provádí

nepravosti, zkoušíme je v sestavě rozdělit, aby se potkávali, co nejméně. To však děláme

nenápadně. Nikdy neshazujeme nikoho ze svých svěřenců a neponižujeme ani soupeře.

Soupeře vždy respektujeme. Po utkáních nabádáme a vedeme hráče k tomu, aby si se

soupeřem podali ruce. Brankáře vždy jen chválíme a pravidelně střídáme s ostatními hráči.

Ať si každý kdo chce alespoň jednou zachytá. Případně jim radíme, kde je pro ně

nejvýhodnější stát, ale nesmíme je při hře rušit. Takže ideální je si brankáře vzít stranou
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(je-li třeba míč na druhé straně) a vysvětlit mu základní informace jako například kde stát

nebo co udělat příště lépe.

Celkově je třeba jednat s dětmi s respektem a učit je respektu k ostatním. Cílem

každého trenéra dětí je rozvíjet dětskou osobnost a zároveň děti vychovávat v rámci

socializace. Trenér by měl děti posunout dále a přitáhnout ke sportu a k pohybu a ne je děti

poškodit a od sportu odradit.

4. Závěr

Problematika koučování dětí je rozsáhlá. Mám ze současné situace spíše pocit, že

je málo trenérů popřípadě trenérů, kteří by měli zájem trénovat tyto děti (U5-U8). Může

být nastavené dnešní dobou, která je nastavena především na výsledky. Ale jak jsem se

mnohokrát snažil v mé práci naznačit, o tom trénování těchto kategorií není. Trénování

takto starých dětí (tj. do 8 let) je psychicky náročná práce, kdy by měl trenér býti vždy

příkladem pro své svěřence. Tedy mluvit spisovně, nekouřit před nimi, mluvit jasně a

zřetelně. Cíle z tréninku přenášet i do slovního projevu při utkáních. Nehádat se s někým

před svými svěřenci. Cílem by mělo vždy především udržet děti u sportu. A to tím zdánlivě

nejlehčím způsobem – aby děti ten sport bavil. Trenér má v rukou velkou moc. Tu může

využít k tomu, že ho děti budou milovat a sport, který dělají ještě víc. A nebo naopak.

Trenér může snadno podlehnout svému egu a ambicím. Ale je stále třeba si uvědomovat,

že dětský prožitek a to že se děti naučí něčemu novému a užitečnému a že je to baví, je ten

nejlepší pocit, jakého lze jako trenér kategorií do U8 dosáhnout.

Doporučení trenérům do praxe

Na základě zkušeností získaných v průběhu mého sledování a studia literatury a

konzultacích formuluji následná doporučení trenérům do praxe.

• Během koučování utkání se chováme stejným způsobem jako při tréninku

• V průběhu koučování nereagujeme na rozhodčí, rodiče či případné diváky

• Vedeme děti k respektu k soupeři a k rozhodčím

• Hráče pravidelně střídáme, ať mají všichni stejný herní čas

• Rozvíjíme kreativitu dětí tím, že je necháváme hrát

• Jako trenér jdu vždy příkladem
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Resumé

V této bakalářské práci jsem zkoumal problematiku koučování trenérů při

fotbalových utkáních kategorií U6–U8. V teoretické části jsem rozebral vývojové

charakteristiky dětí od 3 do 8 let. Načež jsem rozebral problematiku trénování a trénování

dětí. Definoval jsem pojem kouč a různé trenérské styly.

V praktické části jsem následně zanalyzoval nasbíraná data z 30 fotbalových

utkání kategorií U6-U8 při koučování 17 trenérů. Zjišťoval jsem do jaké míry trenéři umí

vstupovat do utkání a koučovat. Tato problematika ukázala, že je třeba ji sledovat. V praxi

se ukázalo, že existuje mnoho trenérů, kteří s dětmi komunikují nesprávně. Svým jednáním

ničí jejich kreativitu dětí a riskují to, že děti mohou přestat mít zájem o sport a pohyb.

V závěru jsem zformuloval doporučení do praxe.

Resumé

In this bachelor's thesis, I examined the issue of coaching coaches in football

matches of categories U5-U8. In the theoretical part, I disassembled the developmental

characteristics of children from 3 to 8 years of age. Then I discussed the issue of coaching

and coaching children. I defined the concept of coach and different coaching styles.

In the practical part, I collected data from 30 football matches of categories U6-

U8 coached by 17 coaches. I found out how coaches can enter into matches and coach.

This issue has shown that it needs to be monitored. In practice, it turned out that there are

many coaches who communicate incorrectly with children. By their acting, they destroy

their children's creativity and risk children being able to stop being interested in sports and

movement. In conclusion, I formulated recommendations into practice.
