OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2020/2021

Jméno studenta: Michal Bernard
Studijní program: Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání
Téma bakalářské práce: Obsahová analýza způsobů komunikace fotbalového trenéra při koučování utkání v kategoriích přípravek U6 –U8

Typ bakalářské práce

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Petr Valach, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem. <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Bakalářská práce má výzkumný charakter a zabývá se analýzou způsobů komunikace trenérů při koučování vybraných utkání kategorie přípravek U6 - U8.

Téma považuji za přínosné a aktuální, svým obsahem a rozsahem práce odpovídá požadavkům kladeným na BP.

Autor se v BP dopustil následujících nepřesností:

1. Prohlášení je formulováno v ženském rodě, přestože autor je muž.
2. Číslování kapitol by mělo začínat již od kapitoly Úvod; Cíl a Úkoly práce jsou také standardní očíslované kapitoly. Za posledním číslem se nepíše tečka.
3. Úkol č. 1 (první část) a 3 nejsou úkoly práce.
4. Kapitola Teoretická část je standardně nazývána Teoretická východiska a první odstavec této kapitoly je nadbytečný.
5. Na str. 11 a v první polovině str. 12 jsou použity citace pouze z jednoho zdroje; na str. 15 a 17 se vyskytují citace chybné a tečka za souvětím se umísťuje až za citaci.
6. V celém textu se vyskytují slohově neobratné až nesrozumitelné formulace.

7. Práce se vyznačuje nepoměrem rozsahu teoretických východisek (str. 7 - 33) a části výzkumné (metodika, výsledky, ...str. 34 - 45).
8. Při členění do kapitol autor použil nadbytečně název Praktická část, ale pokud by struktura práce tuto kapitolu obsahovala, měla by zahrnovat i podkapitolu Metodika práce.
9. Text by měl být zarovnán do bloku.
10. Pravopisné chyby a překlepy se v práci vyskytují ve velké míře, což značně snižuje její kvalitu.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Zjišťoval jste, zda trenéři, které jste pozoroval, mají trenérskou licenci a v případě, že ano, jaké úrovně? Myslíte si, že by další vzdělávání trenérů mohlo ovlivnit jejich jednání při kaučování zápasů?
2. Jsou trenéři u těchto věkových kategorií odměňováni a pokud ano, jakým způsobem?
3. V práci zmiňujete malý zájem o trénování kategorií U6 – U8. Čím myslíte, že je to způsobeno a je rozdíl mezi ČR a zahraničím?

V Plzni, dne 17. 5. 2021

.....
podpis oponenta práce